
Решение по делу № Т04-143/2017

Исх. № 04-04/9529 от 13.06.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб в порядке статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии: <…>,
Членов Комиссии: <…>,

 <…>,

в присутствии представителя организатора торгов – <…> (доверенность № <…> от
30.05.2017 г.), в отсутствии заявителя, рассмотрев жалобу <…> (далее - заявитель)
на действия организатора торгов – Управление по охране и использованию
объектов животного мира Республики Татарстан (далее - организатор торгов) при
проведении аукциона на право заключения охотхозяйственных соглашений в
соответствии с приказом Управления по охране и использованию объектов
животного мира Республики Татарстан от 14 апреля 2017 года № 53-од «О
проведении аукциона на право заключения охотхозяйственных соглашений в
отношении общедоступных охотничьих Алексеевского муниципального района»
(извещение  №170417/1675032/01),

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении торгов в форме аукциона № 170417/1675032/01 на
предмет: «право заключения охотхозяйственных соглашений в соответствии с
приказом Управления по охране и использованию объектов животного мира
Республики Татарстан от 14 апреля 2017 года № 53-од «О проведении аукциона на
право заключения охотхозяйственных соглашений в отношении общедоступных
охотничьих Алексеевского муниципального района» размещено на официальном
сайте для размещения информации о проведении торгов torgi.gov.ru – 17.04.2017 г.

            Организатор торгов – Управление по охране и использованию объектов
животного мира Республики Татарстан.

            Форма торгов – открытый аукцион на повышение цены.

Дата окончания приема заявок – 13.03.2017 г.

Дата проведения торгов – 26.05.2017 г.

Суть жалобы: по мнению заявителя, в действиях организатора торгов
присутствуют признаки нарушения действующего законодательства.

Данная жалоба рассматривается в рамках статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
по правилам которой  антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в



соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 г. N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

 

<…>

 

Приказом Минприроды России от 18.05.2012 N 137 "Об установлении максимальной
площади охотничьих угодий, в отношении которых могут быть заключены
охотхозяйственные соглашения одним лицом или группой лиц, за исключением
случаев, предусмотренных частью 31 статьи 28 Федерального закона "Об охоте и о
сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации" для Республики Татарстан
максимальная площадь охотничьих угодий, в отношении которых могут быть
заключены охотхозяйственные соглашения составляет 50 000 га.

Общая площадь земель по лоту 1 и 2 данного аукциона составляет: 28100+49400 =
77500 га.

Таким образом, заключения охотхозяйственных соглашений по двум лотам сразу
привело бы к более выгодным условиям деятельности одних юридических лиц по
сравнению с другими, более того заключение охотхозяйственных соглашений с
общей площадью более 50 000 га является неправомерным.

В силу вышеизложенного действия заказчика правомерны, довод заявителя
жалобы является необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,  Комиссия,

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу <…> (вх. № <…> от 26.05.2017 г.) (далее - заявитель) на действия
заказчика Управление по охране и использованию объектов животного мира
Республики Татарстан при проведении аукциона на право заключения
охотхозяйственных соглашений в соответствии с приказом Управления по охране и
использованию объектов животного мира Республики Татарстан от 14 апреля 2017
года № 53-од «О проведении аукциона на право заключения охотхозяйственных
соглашений в отношении общедоступных охотничьих Алексеевского
муниципального района» (извещение  №170417/1675032/01) необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии <…>

Члены Комиссии <…>



Члены Комиссии <…>

 <…>


